
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 161/2018 Publicação: 20/08/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 161/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 161/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 20/08/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Atos Oficiais do Poder Executivo
AVISO DE TORNAR SEM EFEITO

Referente: Tornar sem efeito a publicação do Extrato do primeiro termo
aditivo de acréscimo ao Contrato Administrativo n.º 20170404, Pregão

Presencial n.º 017/2017.

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, Emanuel Lima de Oliveira,
no uso de suas atribuições legais, torna pública para conhecimento dos
interessados que decidiu tornar sem efeito a publicação do Extrato do primeiro
termo aditivo de acréscimo ao Contrato Administrativo n.º 20170404, Pregão
Presencial n.º 017/2017.

Motivo: Erro formal de Publicação.

Data da Circulação: Diário Eletrônico do Município, edição 140, 20/07/2018, pág.
3.

Data: Santo Antônio dos Lopes/MA, 16/08/2018, retroagindo seus efeitos a
20/07/2018.

Assina: Emanuel Lima de Oliveira – Prefeito Municipal.

Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018

A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público aos interessados que,
com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais
legislações aplicáveis à matéria, fará realizar às 08:00hs do dia 06/09/2018,
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 004/2018, do tipo Menor Preço
“Global”, sob o regime empreitada por preço global, tendo por objeto a
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução da obra de implantação de
pavimentação asfáltica e serviços de drenagem em rua do bairro Elizeu Ramos do
município de Santo Antônio dos Lopes-MA,  conforme Edital e anexos. A licitação
será realizada na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Santo Antônio dos Lopes, situada na Praça Abraão Ferreira, s/n –
Centro, CEP: 65.730-000, Santo Antônio dos Lopes - MA. O edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00hs as 12:00hs, onde poderão ser consultados gratuitamente ou

obtidos mediante o pagamento da importância de R$ 20,00 (vinte reais), que
deverá ser feito através de DAM. Esclarecimentos adicionais no endereço retro
mencionado ou pelo e-mail: cpl@stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Comissão Permanente de Licitação, Santo Antônio dos Lopes - MA, 17 de agosto
de 2018.

MILENA MELO SILVA

Presidente

Port. nº 003/2018-GP/PMSAL

Gabinete do Prefeito
Portaria N.º 450/2018 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA,

RESOLVE

Art.1°. DESIGNAR o(a) Servidor(a) Público(a) Municipal, JUSENIL SILVA E
SILVA, titular do cargo de VIGIA, com lotação na Secretaria Municipal de
Administração, Portaria nº 226/2010, para desempenhar a função de AGENTE
ADMINISTRATIVO, no órgão a ser designado à critério e conveniência da
Administração Pública do Município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
03 de Maio de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Portaria Nº 451/2018 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA,

RESOLVE

Art.1°. DESIGNAR o(a) Servidor(a) Público(a) Municipal, MIRIAN DA SILVA
MONTEIRO, titular do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS
DIVERSOS, com lotação no Mercado Público Municipal, Portaria nº 406/2006,
para desempenhar a função de AGENTE ADMINISTRATIVO, no órgão a ser
designado à critério e conveniência da Administração Pública do Município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
03 de Maio de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Portaria Nº 452/2018 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA,



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 161/2018 Publicação: 20/08/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 161/2018

RESOLVE

Art.1°. DESIGNAR o(a) Servidor(a) Público(a) Municipal, ALDILENE DA SILVA
TIMÓTEO, titular do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS
DIVERSOS, com lotação na Escola Coração de Jesus, Portaria nº 188/2010, para
desempenhar a função de AGENTE ADMINISTRATIVO, no órgão a ser
designado à critério e conveniência da Administração Pública do Município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
03 de Maio de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 844/2018 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e a Lei Complementar Municipal Nº 01 com
publicação em 27 de Agosto de 2015 que ‘Dispõe sobre a Reestruturação do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santo Antônio dos Lopes e dá
outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. LOTAR o(a) Servidor(a) Público(a) Municipal JUSENIL SILVA E SILVA,
ocupante do cargo de VIGIA, Portaria nº 226/2010, designado através da Portaria
nº 0450/2018 – GP, para exercer a função de  AGENTE ADMINISTRATIVO, no
Cartório da 69ª Zona Eleitoral da Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA, na
SEDE do Município.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
07 de Agosto de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 842/2018 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e a Lei Complementar Municipal Nº 01 com
publicação em 27 de Agosto de 2015 que ‘Dispõe sobre a Reestruturação do
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santo Antônio dos Lopes e dá
outras providências’.

RESOLVE

Art. 1º. LOTAR o(a) Servidor(a) Público(a) Municipal MIRIAN DA SILVA
MONTEIRO, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS
DIVERSOS, Portaria nº 406/2006, designada através da Portaria nº 0451/2018 –
GP, para exercer a função de  AGENTE ADMINISTRATIVO, no Cartório da 69ª
Zona Eleitoral da Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA, na SEDE do
Município.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
07 de Agosto de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 843/2018 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e a Lei Complementar Municipal Nº 01 com
publicação em 27 de Agosto de 2015 que ‘Dispõe sobre a Reestruturação do

Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Santo Antônio dos Lopes e dá
outras providências’.
RESOLVE

Art. 1º. LOTAR o(a) Servidor(a) Público(a) Municipal ALDILENE DA SILVA
TIMÓTEO, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS
DIVERSOS, Portaria nº 188/2010, designada através da Portaria nº 0452/2018 –
GP, para exercer a função de  AGENTE ADMINISTRATIVO, no Cartório da 69ª
Zona Eleitoral da Comarca de Santo Antônio dos Lopes/MA, na SEDE do
Município.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
07 de Agosto de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E
TRABALHO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180804

a) Processo Administrativo n.º 041806-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20180804 Firmado em 14 de agosto de 2018 entre a Secretaria Municipal de
Assistência Social, Juventude e Trabalho, inscrito no C.N.P.J. sob o nº
17.153.870/0001-01 e a empresa EVIELMA M DE OLIVEIRA SANTOS-ME,
inscrita no C.N.P.J sob o n.º 19.270.175/0001-47; c) Objeto: Aquisição dos
materiais lúdicos, pedagógicos e recreativos para atender às necessidades do
município de Santo Antônio dos Lopes – MA de interesse desta Secretaria
Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade
Pregão Presencial, sob o n° 030/2018, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA; d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e
n.º 8.666/1993; e) Modalidade Licitatória: Pregão Presencial; f) Vigência: até o dia
31 de dezembro de 2018, a contar da data de sua assinatura; g) Valor Total: R$
24.922,50 (vinte e quatro mil e novecentos e vinte e dois reais e cinquenta
centavos); h) Dotação Orçamentária: 09; 09.02; 08; 244; 0137; 2.052;
3.3.90.30.00; 0129000; i) NE n.º 14080003 de 14/08/2018 j) Signatários: pela
Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges, Secretária Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho e pela Contratada, Evielma Maria de Oliveira
Santos, representante legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E
TRABALHO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180805

a) Processo Administrativo n.º 041806-0001; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20180805 Firmado em 14 de agosto de 2018 entre a Secretaria Municipal de
Assistência Social, Juventude e Trabalho, inscrito no C.N.P.J. sob o nº
17.153.870/0001-01 e a empresa A OLIVEIRA NASCIMENTO SILVA, inscrita no
C.N.P.J sob o n.º 17.460.417/0001-30; c) Objeto: Aquisição dos materiais lúdicos,
pedagógicos e recreativos para atender às necessidades do município de Santo
Antônio dos Lopes – MA de interesse desta Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho, conforme especificações descritas no Termo de
Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o
n° 030/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA; d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993; e)
Modalidade Licitatória: Pregão Presencial; f) Vigência: até o dia 31 de dezembro
de 2018, a contar da data de sua assinatura; g) Valor Total: R$ 43.870,00
(quarenta e três mil e oitocentos e setenta reais); h) Dotação Orçamentária: 09;
09.02; 08; 243; 0137; 4.042; 3.3.90.30.00; 012900; i) NE n.º 14080002 de
14/08/2018 j) Signatários: pela Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges,
Secretária Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho e pela
Contratada, Alyne Oliveira Nascimento Silva, representante legal.



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 161/2018 Publicação: 20/08/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 161/2018

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Atos Oficiais do Poder Executivo 0
	Comissão Permanente de Licitação 1
	Gabinete do Prefeito 2
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 3

